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Resposta ao Requerimento n2 1979/2022

Autoria: ALECIO CAU
Assunto: Informagdes sobre eventual privatiza¢éo do DAEV.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 23 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE Fls. Rubrica

£ VALIN HOS Proc. n° /ano

DO GABINETE DA PREFEITA
A SECRETARIA DE GOVERNO

RESPOSTAS AOS REQUERIMENTOS N° 1948/2022 E
1979/2022:

REF.: Informacao sobre eventual privatizagdo do DAEV.

Como o0s questionamentos basicamente se

reproduzem, responderemos integralmente ambos em conjunto.

Questionamentos:
Sobre o Departamento de Agua e Esgotos de Valinhos, informe:

1. Ha estudos para privatizagdo ou concessao do DAEV?

2. Se sim, qual sera o modelo adotado?

3. Os servidores do DAEYV terdo estabilidade garantida?

4. H4 cronograma para execugado dos planos de privatizagao ou

concessao?

a) Quais as garantias trabalhistas que o servidor estatutario tera
com a mudancga do regime atual para um regime de sociedade

anénima (S/A)?
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b) O presidente ja realizou conversas com todos do DAEV,
explicando de forma clara as intengdes da atual Administragao
com relagéo a possivel mudanca de regime dando garantias que

os servidores terdo seus atuais direitos mantidos?

c) No regime de S/A para os novos concursados a contratagao
passa a ser CLT, e para os atuais servidores ira ocorrer alguma

alteragao?

d) Com a transformagdo em S/A quais sdo os ganhos/perdas

para os atuais servidores?

e) O relatério que a empresa contratada pela prefeitura esta
fazendo sera divulgada na integra para todos os servidores e

para todos os vereadores?

fy Da mesma forma que estd sendo divulgado sobre a
transformagcdo do DAEV em uma S/A a administragéo esta
trabalhando em projeto de lei ou algum documento que seja
encaminhado a camara municipal para a garantia dos direitos

dos servidores?
Sobre a Concessao/Privatizagao:

g) Existe a possibilidade da concess&o? Sim ou nao. Quais as
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garantias que a atual administracéo da aos servidores do DAEV

que o Departamento nédo sera vendido a iniciativa privada?

h) A “Divida do Século’, esta estimada em quanto atualmente?
Ela esta influenciando na decisdo para a mudanga para uma S/A

ou privatizagdo (concessao)?

i) As empresas (estatais) que foram concedidas demitiram parte

dos seus servidores isto ira ocorrer no DAEV?

j) O que a atual administragdo tem feito para que o
Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos ndo seja

concedido?

k) O DAEV sera concedido ou sera transformado em uma S/A?

) Em uma S.A., os servidores atuais que estdo no regime

estatutario permanecerdo no mesmo regime?

m) Em uma empresa S.A., os servidores atuais que possuem
direito & licenca prémio, adicional estimulo, adicional tempo de
servico, sexta parte, etc, permanecerdo com esses direitos, ou

sofrerdo prejuizos?

n) Em uma empresa S.A., os servidores atuais que hoje

possuem estabilidade, permaneceréo estaveis?
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o) Os servidores efetivos, concursados, terdo que escolher entre
uma empresa S.A. com regime celetista, ou deverao ir para a
Prefeitura Municipal de Valinhos para continuar no regime

estatutario?

p) Fica a Prefeitura obrigada a absorver os servidores do
Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos em uma
possivel mudanga para empresa S.A.? E os servidores
ocupantes de cargos que ndo podem ser ‘“reutilizados” pela

PMV, como leituristas, operadores de ETA e ETE?

g) A Prefeitura tera condi¢cbes financeiras para absorver os

servidores da Autarquia Municipal em sua totalidade?

r) A Prefeitura foi consultada sobre a possibilidade de absorver

os servidores do DAEV em seu quadro de servidores?

s) Sera estudado a possibilidade de um PDV — Programa de

Demissao Voluntaria?

t) Qual é o prazo final para a entrega do relatério dos estudos da

FIA?

u) Os estudos e relatérios da FIA sdo mandatarios para a

decisao?

3
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v) Os servidores podem ter acesso aos relatorios intermediarios

ja apresentados? Caso sim, como? Se néo, por qué?

w) A decisdo para a mudanca de Autarquia Municipal para uma
empresa S.A. sera discutida com os servidores antes de

externa-la?

16. E sabido que, caso ocorra a mudanca para a S.A. a carga
tributaria causara grande reflexo em sua gestdo, e grande
impacto na tarifa atualmente praticada, a populagdo tem

consciéncia disso?

Passa-se aos esclarecimentos:

NOCOES CONCEITUAIS INTRODUTORIAS
INDISPENSAVEIS:

O DAEV - Departamento de Aguas e Esgotos de
Valinhos — € uma autarquia municipal, instituida por meio da Lei

Ordinaria Municipal n°. 833, de 12 de agosto de 1970.

As autarquias, a exemplo das fundagbes
(governamentais e autarquias fundacionais), sociedades de

economia mista e empresas publicas, sdo integrantes da
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Administracdo Indireta, num fenémeno conhecido como

descentralizacéo.

Sao0 pessoas juridicas de direito publico e exercem a
prépria atividade que o Estado desempenha (atividade tipica de

Estado), s6 que descentralizadamente.

Gozam e se submetem ao regime aplicavel a
Fazenda Publica. Quer dizer que todas as regras aplicaveis ao
Estado (entes da administracdo direta) se aplicam, portanto, as

autarquias.

Assim se estendem as autarquias as prerrogativas,
limitacbes e regras de regime juridico administrativo do ente

federativo.

Citem-se como “caracteristicas” comuns entre a
Administracdo Direta e as Autarquias as seguintes: privilégios
processuais (prazo em quadruplo para contestar e em dobro
para recorrer; recurso de oficio/remessa necessaria — artigo 183
do CPC; cobranca de créditos por meio de execugdo da Lei
6.830/80; bens seguem o regime de bens publicos, sendo
impenhoraveis; submissdo ao regime de precatdrios para
pagamento de seus débitos, tendo fila prépria em separado;
imunidade tributaria reciproca — artigo 150, § 2°, da CF; atos das
autarquias sdo administrativos; celebra contratos administrativos

com todas as suas vantagens, prerrogativas, clausulas

—
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exorbitantes; servidores sdo estatutarios; submetidos a prévia
licitag&o publica; responsabilidade objetiva do artigo 37, § 6°, da
CF.

As autarquias, por conseguinte, ndo seguem ‘regime

empresarial’, proprios de pessoas juridicas de direito privado.

Por outro lado, as empresas estatais, género que
compreende como espécies as sociedades de economia mista e
as empresas publicas, sdo pessoas juridicas de direito privado
(art. 173, §1°, da CF e Lei 13.303/2016).

Em sendo pessoas juridicas de direito privado,
podem adotar uma das espécies societarias previstas no Cédigo
Civil.

Enquanto as empresas publicas admitem toda e

qualquer forma societaria prevista em Direito (inclusive S.A.),

para as sociedades de economia mista a adogéo da S.A. é

obrigatéria.

De acordo com a CF, lei especifica cria a autarquia e

autoriza a criacdo de estatais (art. 37, XIX).

Da mesma maneira, somente por lei se extingue

uma autarquia, o que ja ndo acontece em relagdo as estatais,
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salvo se a lei que autorizou a sua instituicdo assim estabeleceu

(ADI 6241/DF).
Pois bem.

Passando aos servicos publicos, propriamente, lei e
doutrina identificam as seguintes espécies: exclusivos
indelegaveis; exclusivos delegaveis; exclusivos de delegacgao

obrigatéria e servigos publicos ndo exclusivos do Estado.

Os servicos publicos séo disciplinados, basicamente,
pela Lei 8.987/1995, a qual estabelece principios para

regulamentagéo e hipéteses de permisséo e concessao.

Os servicos de tratamento e abastecimento de agua e
captacdo e tratamento de esgoto sdo essenciais, na forma do

art. 10, incisos | e VI, da Lei 7.783/1989.

Além de essenciais, seguindo a classificagdo acima,
consubstanciam servicos exclusivos delegaveis, isto €, sao
prestados pelo Estado, nem sempre de forma direta, admitindo a
prestacdo por particulares através de delegacdo. No que pertine
a essa “transferéncia’, tem-se que alguns servicos o Estado
transfere a outra pessoa juridica por meio de descentralizagao

ou para particulares ou para entes da administragao indireta.
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Descentralizacdo (género) pode ser feita de duas

formas: outorga ou delegacao de servico.

Outorga € a transferéncia da titularidade e execugéo do servigo.
So pode ser feita por lei a pessoas juridicas de direito publico,
como é o caso de uma autarquia. E como se o préprio ente da
federacao prestasse.

Ja na delegacdo ¢é transferida apenas a execugédo da
atividade/servico. Estado se mantém na titularidade. Pode ser
feita para os entes da administracdo indireta (empresas estatais)

ou aos particulares.

Quer dizer, entdo, que a delegacédo pode se dar por
lei (legal), quando a pessoas juridicas de direito privado que
sejam integrantes da Administracédo Indireta (empresas estatais
= empresas puUblicas e sociedades de economia mista), ou por
contrato (contratual), quando a particulares da iniciativa privada.
Nesse Ultimo caso (contratual), cuidam-se dos contratos de

concessao € permisséo.

Hoje: no lugar de outorga, hoje se tem ocupado

descentralizacdo por servigo — sempre por lei.

Sempre por lei se transfere a titularidade por servigo.

No lugar de delegacéo, se tem falado em descentralizagao por

h
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colaboracdo — por lei ou contrato se transfere apenas a

execucao.

Trazendo para o caso concreto, no caso de Valinhos,
sendo o DAEV uma autarquia, pessoa juridica de direito publico,
integrante da Administragdo Indireta e que segue o regime de
Fazenda Publica, facil concluir que a descentralizagédo dos
servicos de agua e esgoto é operada por meio de outorga (ou
descentralizagdo por servico), transferindo-se a tal pessoa, por
meio de lei, tanto a execucgéo dos servicos como a sua propria

titularidade.

Nos termos da Lei Federal 9.491, de 09 de setembro
de 1997 (Programa Nacional de Desestatizacdo), podem ser

objeto de desestatizacédo (art.2°):

“I - empresas, inclusive instituicbes financeiras,
controladas direta ou indiretamente pela Unié&o,
instituidas por lei ou ato do Poder Executivo,

Il - empresas criadas pelo setor privado e que, por
qualquer motivo, passaram ao controle direto ou
indireto da Uni&o,

Il - servicos publicos objeto de concesséo,
permisséao ou autorizago,

IV - instituicbes financeiras publicas estaduais que

tenham tido as acbes de seu capital social
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desapropriadas, na forma do Decreto-lei n°® 2.321, de
25 de fevereiro de 1987;

V - bens moveis e imoveis da Unido.”

Dai — e do sistema como um todo, respeitadas as
naturezas de todos os institutos juridicos - se extrai que NAO

HA SE FALAR EM “PRIVATIZACAO” DE UMA AUTARQUIA,

como se fosse ela uma empresa (estatal).

O repasse a um particular dos servicos outorgados a
autarquia, entdo, seria necessariamente feito por meio de um

contrato de concessao.

Em sendo assim, e ja ingressando no tema “agentes
publicos”, ha o seguinte cenario: agentes publicos perfaz
expressdo ampla e que engloba agentes politicos, particulares
em colaboracdo e servidores estatais, Unica categoria que

interessa para a hipotese vertente.

Os servidores estatais, também chamados de
agentes administrativos, por seu turno, subdividem-se em

temporarios, celetistas e estatutarios.

Celetistas e estatutarios, em que pese tenham animo
de permanéncia, diferenciam-se pela natureza do vinculo
mantido com a Administracéo: os primeiros assinam um contrato

e, admitidos, tornam-se empregados publicos; enquanto que os
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ultimos, apds aprovados em concurso, sdao nomeados, assinam
termo de posse e aceitam se submeter a lei, sendo investidos

em cargo publico efetivo.

De conformidade com o art. 41 da CF, e a
interpretacdo conferida pelo STF (RE 589.998-Pl), apenas os
servidores publicos estatutarios possuem estabilidade, depois

de cumprido com éxito o periodo atinente ao estagio probatodrio.

Como ja frisado, uma vez que as autarquias seguem
o mesmo regime juridico da Administracdo Direta, no caso de
Valinhos o pessoal do DAEV se encontra afeto a Lei Municipal
2018, de 17/01/1986 (Regime Juridico dos Funcionarios

Publicos do Municipio de Valinhos).

Sdo estatutarios e estaveis apdés 03 anos e

aprovacao em estagio probatério.

Diferente seria se se tratasse o DAEV de uma
empresa publica ou sociedade de economia mista, ja que ambas
podem ser desestatizadas, passando a iniciativa privada, e os
agentes publicos que 14 sdo admitidos sdo empregados publicos

celetistas, ndo gozando de estabilidade (art. 173, §1°, II, da CF).

Num campo meramente especulativo, na
eventualidade de os servicos de agua e esgoto ndo serem

mantidos nos moldes atuais, algumas possibilidades se abririam

%g
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como, por exemplo, a concessdo dos servicos a iniciativa
privada, extinguindo-se ou nao a autarquia (DAEV), por meio de
lei, caso em que, em havendo extingdo da autarquia municipal,
os servidores estatutarios desta seriam redistribuidos ou postos
em disponibilidade, com proventos proporcionais ao tempo de
servico, até que fossem aproveitados (a qualquer tempo), ou
mesmo a assinatura, pela autarquia com a Administracdo, de
um contrato de gestdo através do qual assume qualificacédo

temporaria de agéncia executiva (art. 37, §8°, da CF).

Feitas as necessarias consideracdes introdutérias,

seguem as respostas especificas:

A) Quais as garantias trabalhistas que o servidor estatutario tera com
a mudanca do regime atual para um regime de sociedade anénima
(S/IA)?

N&o ha mudancga de regime algum.

O servidor do DAEV é um servidor estatutario e vincula-se a Lei
Municipal 2018/1986, |4 se encontrando dispostos seus direitos,
garantias e obrigagoes.

O DAEV, por sua vez, € uma autarquia, ndo uma empresa publica ou
sociedade de economia mista, que pode ou deve, respectivamente,
adotar o modelo societario de uma S/A, e cujos empregados s&o

celetistas.

B) O presidente ja realizou conversas com todos do DAEV, explicando

de forma clara as intencées da atual Administracdo com relacdo a

ﬁL\
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possivel mudanca de regime dando garantias que os servidores terdo
seus atuais direitos mantidos?

Ndo ha intencdo da Administracdo que ndo seja priorizar a
continuidade e eficiéncia dos servicos essenciais prestados pelo
DAEV, bem como seu valoroso corpo de servidores.

Nesse sentido, justifica-se a contratagdo de empresa especializada
que venha a dar diretriz técnica no sentido de indicar o mais
adequado caminho a ser adotado pelo Municipio sobre questdes
como politica tarifaria, expansédo da rede de tratamento de agua e
esgotamento e eventual arranjo institucional para a continuidade dos
servicos, diante da situagcdo encontrada pela atual gestdo, com
diversos apontamentos dos o6rgaos de controle especialmente o
Ministério Publico até entdo sem resolugcdo, ou com solugdes
prejudiciais ao proprio DAEV.

Os direitos dos servidores, reafirme-se, estdo assegurados em lei e

preservados em qualquer cenario, ndo sendo objeto de barganha ou

qualquer tipo de negociacao e disponibilidade.

C) No regime de S/A para os novos concursados a contratagao passa
a ser CLT, e para os atuais servidores ird ocorrer alguma alteracdo?
Como ja destacado, ndo ha transformacédo possivel da autarquia em
S/A (regimes completamente distintos). Sequer tem ela forma

empresarial.

A autarquia pode ser extinta, mantida ou temporariamente qualificada
como agéncia executiva (uma espécie de “recuperacdo extrajudicial’

da autarquia deficitaria).

/)

f

Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 1979/2022 - Processo 5309/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 23/11/2022 as 15:42:10,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: C9H9-4G55-

2K57-Z1AJ



PREFEITURADE Fls. n° Rubrica

= VALIN HOS Proc. n° /ano

Os servicos por ela (autarquia) prestados podem ser prestados
diretamente pela Administracéo, outorgados (como hoje se encontram
ao DAEV) ou concedidos (a iniciativa privada, via contrato de
concessdo, ou a uma empresa estatal que o Poder Publico queira
criar e possa ou deva assumir a forma de S/A, neste ultimo caso,
mediante lei).

Se concedidos a iniciativa privada, os empregados da empresa
contratada sdo empregados comuns, regidos pela legislagéo
trabalhista privada, e sequer prestam concurso.

Se a opcao for a criacdo de uma estatal — o pessoal seria selecionado
mediante concurso e ficaria adstrito as normas da CLT.

Independente de todas as possibilidades e antecipagdes, que se

queiram estabelecer, isso em nada alteraria a situacao juridica dos

atuais servidores do DAEV, quanto aos direitos e garantias.

D) Com a transformagao em S/A quais séo os ganhos/perdas para os
atuais servidores?

Prejudicada.

E) O relatério que a empresa contratada pela prefeitura esta fazendo
sera divulgada na integra para todos os servidores e para todos os
vereadores?

Todas as decisdes no dambito da Administracdo Publica sdo motivadas
e, mais do que publicas, devem ser transparentes.

Assim, se o relatério contratado vier a subsidiar, com alguma razé&o de
fato e direito, eventual tomada de decisdo ou projeto de lei, seu

conhecimento (de seu teor) é assegurado ndo apenas aos nobres

I
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A

vereadores, cuja funcao preponderante também é a de fiscalizar os
atos do Executivo, como ainda aos cidadaos, viabilizando dessa forma

o controle social.

F) Da mesma forma que esta sendo divulgado sobre a transformacao
do DAEV em uma S/A a administragao esta trabalhando em projeto de
lei ou algum documento que seja encaminhado a camara municipal
para a garantia dos direitos dos servidores?

Nao ha transformacdo da autarquia em S/A, conforme amplamente
discorrido.

Trata-se de uma falsa noticia (boato) que, propagada, gera histeria
coletiva e passa a ser tratada como verdade, apesar de juridicamente
absurda.

Nao ha projeto de lei em tramite atualmente, pois sequer ha um
direcionamento sobre a melhor e mais adequada solugdo para o
servico de agua e esgoto em Valinhos, o que certamente envolvera
ampla participacdo da Casa de Leis, composta por representantes da
populacéo.

Os direitos dos servidores do DAEV, inclusive de serem distribuidos e
aproveitados na Prefeitura, numa situagdo hipotética, estéo
assegurados na Lei 2018/1986.

Sobre a Concesséo/Privatizagao

G) Existe a possibilidade da concessdo? Sim ou n&o. Quais as
garantias que a atual administracdo da aos servidores do DAEV que o

Departamento ndo serd vendido a iniciativa  privada?

O[_
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5
A

Possibilidade de concess&o ha, em tese, ja que uma das alternativas
ofertadas pela ordem juridica como solugdo na prestacdo de servicos
publicos, dai inclusive a contratacdo pela Prefeitura do presente
parecer.

A concessao, entretanto, € apenas uma das variaveis que podem vir a
ser recomendadas (ou ndo) e ndao impacta diretamente os servidores,
sobretudo se o DAEV permanecer existindo, uma vez nao interferir na
relacao juridico-funcional por eles (servidores) mantida.

Ressalte-se: concessao é dos servicos, ndo dos servidores, que

sao estatutarios e permanecem com o0s mesmos direitos e

garantias de todos os demais servidores da Administracao Direta

(Prefeitura).

h) A “Divida do Século”, esta estimada em quanto atualmente? Ela
esta influenciando na decisdo para a mudanca para uma S/A ou
privatizacao (concessé&o)?

O montante da divida atualmente esta em torno de 212.102.307,73
milhdes de reais até 31/10/2022.

De toda sorte, o passivo da entidade e outros dados estdo em
processo de apuragdo e levantamento, devendo constar do relatério
final a ser entregue pela auditoria contratada, podendo ou n&o
embasar eventual providéncia.

Obvio estd que a questdo financeira é de fundamental relevo e
inclusive € o que justifica, num primeiro momento, a contratagdo em
referéncia, pois, em Uultima andlise, diz da propria continuidade dos

servicos e sua prestacdo eficiente e em consonancia com todos os
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principios elencados na Lei 8.987/95 para a conceituagdo de servigo

adequado.

|) As empresas (estatais) que foram concedidas demitiram parte dos
seus servidores isto ira ocorrer no DAEV?

Prejudicada.

O DAEV ndo é uma empresa estatal, assim considerada apenas
empresas publicas e sociedades de economia mista.

Empresas estatais, no maximo, podem ser desestatizadas, ja que elas
proprias recebem o servico em regime similar a concesséo.

Como seu regime de pessoal € o privado (celetista), alteragbes em
sua estrutura juridica (dessas empresas estatais) naturalmente tém
aptiddo para afetar os contratos de trabalho de seus empregados
(ainda que publicos), o que justifica dispensas, adesbées a PDV
(Programas de Desligamento Voluntario) e outros instrumentos
estranhos ao regime estatutario.

Portanto, tal situagdo jamais ocorrera.

J) O que a atual administragéo tem feito para que o Departamento de
Aguas e Esgotos de Valinhos ndo seja concedido?

O estudo de viabilidade dos servicos da maneira como hoje
executados e uma auditoria minuciosa na autarquia sdo o primeiro
passo para a adogdo de estratégia e politica publica que logre a
prestacdo economicamente autossustentavel e um plano de negocios
capaz de dar concretude aos objetivos primordiais da Lei 8.987/95,

independente da sua formatacéo final.
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Nado ha uma resposta fechada sobre qual das férmulas legais
(prestagao direta ou descentralizada) € a mais vantajosa em todos os
casos e hipéteses, havendo experiéncias positivas e negativas de

todos os modelos.

K) O DAEV sera concedido ou sera transformado em uma S/A?
Prejudicada.

O servigo, como visto, pode ser concedido, pelo préprio DAEV, ou
pela Administracdo, apds extingdo da autarquia, ai com autorizagéo
legislativa e realocacéo de seu corpo de servidores.

Transformacédo diretamente de uma autarquia em S/A (sociedade de
economia mista ou empresa publica), sem qualquer procedimento

prévio e ainda legislativo, jamais ocorrera.

L) Em uma S.A., os servidores atuais que estdo no regime estatutario
permanecerao no mesmo regime?

Prejudicada.

M) Em uma empresa S.A., os servidores atuais que possuem direito a
licenga prémio, adicional estimulo, adicional tempo de servigo, sexta
parte, etc, permanecerdo com esses direitos, ou sofrerdo prejuizos?
Prejudicada.

A relacdao dos servidores com o DAEV é legal, estatutaria, nao
contratual e individualizada como se da em relacao aos
celetistas.

Direitos, garantias e obrigacdoes dos servidores, dessa forma,
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estdao previstos em lei e nao podem ser alterados, a nao ser por
nova lei, observados os parametros constitucionais e da LINDB,
que inclusive poe a salvo direitos adquiridos.

Traduzindo, todos os direitos dos servidores do DAEV, ocorra ou nédo
a concessao dos servicos por ela prestados a iniciativa privada, néo
sdo atingidos e isso ainda que o Parlamento venha a aprovar eventual

extincdo da entidade.

N) Em uma empresa S.A., os servidores atuais que hoje possuem
estabilidade, permanecerao estaveis?

Prejudicada.

Empregados publicos celetistas, seja de empresa publica ou
sociedade de economia mista (esta obrigatoriamente uma S/A), de
acordo com a CF e a iterativa jurisprudéncia do STF, ndo séo
detentores de estabilidade.

Servidores publicos estatutarios da Administracdo Direta ou de suas

autarquias (hipétese do DAEV), uma vez cumprido o periodo de

estagio probatorio, sdo estaveis no servico publico e mantém

relacdo legal permanente com o Poder Publico, o que explica a

indiferenca — ao menos quanto a manutencdo do vinculo e de seus
direitos funcionais - de eventual alteracdo na proposta de negdcio em
relacdo aos servicos de agua e esgoto, pois os servidores do DAEV

permanecerado detentores de estabilidade.

O) Os servidores efetivos, concursados, terdo que escolher entre uma
empresa S.A. com regime celetista, ou deverdo ir para a Prefeitura

Municipal de Valinhos para continuar no regime estatutario?
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Prejudicada.

N&o ha opcéao de escolha.

Também nao ha se confundir forma societaria, tema de Direito Civil e
legislacdo especifica, com direitos trabalhistas e sua manutencao.

Servidores do DAEV, ainda gue os servicos sejam concedidos,

permanecem no DAEV como estdao. Siao servidores publicos

estatutarios, com direitos e deveres previstos na Lei Municipal

2018/1986.

Na hipétese de concessao do servigo e extingdo da autarquia, esses
servidores sdo aproveitados (redistribuidos) na Prefeitura, em funcdes
compativeis, ou aguardam que surja uma vaga, permanecendo em
disponibilidade, com proventos proporcionais ao tempo de servigo.
Jamais serdo desligados, a ndo ser que se exonerem a pedido
(excecdo as hipoteses do proprio Estatuto — sentenca judicial

transitada em julgado, processo administrativo disciplinar e etc.).

P) Fica a Prefeitura obrigada a absorver os servidores do
Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos em uma possivel
mudanca para empresa S.A.? E os servidores ocupantes de cargos
que nao podem ser ‘reutilizados” pela PMV, como leituristas,
operadores de ETA e ETE?

Prejudicada.

O aproveitamento é um dever da Administracdo e uma garantia do
servidor publico concursado, ndo havendo prazo para que

aconteca.
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Q) A Prefeitura tera condi¢des financeiras para absorver os servidores
da Autarquia Municipal em sua totalidade?

Naturalmente.

O orcamento ja contempla despesas atuais, consubstanciando peca
unica.

Ali ha o detalhamento da despesa, incluindo orgaos da
Administracao Direta e suas autarquias.

Na hipétese de desaparecimento da autarquia, apenas havera uma
adequacéo da peca orcamentaria, diante da nova realidade estrutural
da Administracao.

Vale dizer, a responsabilidade do Poder Publico com o servico e

as despesas dele decorrentes — incluindo pessoal -, seja na

execucio direta ou indireta, permanecerao.

Essas despesas ja existem hoje com a autarquia, incluida na

peca orcamentaria.

R) A Prefeitura foi consultada sobre a possibilidade de absorver os
servidores do DAEV em seu quadro de servidores?

A Prefeitura ndo tem de ser consultada, até porque é ela quem
estuda alternativas para solucionar o impasse na prestacado dos
servicos, compreendendo a gestdo todas as consequéncias
automaticas e imperativas, previstas em lei, quanto a toda e qualquer
tomada de deciséo.

Repita-se: na hipétese de extingdo da autarquia a redistribuicdo dos

seus servidores estatutarios estaveis e aproveitamento nos érgéos da
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Administracdo Direta &€ um dever do Poder Publico e um

direito/garantia do servidor.

S) Sera estudado a possibilidade de um PDV - Programa de
Demisséo Voluntaria?
Nao, eis que incompativel com o regime estatutario de pessoal e a

estabilidade ali assegurada.

T) Qual é o prazo final para a entrega do relatério dos estudos da
FIA?

O prazo estipulado no contrato é de 08 (oito) meses para a conclusdo
dos trabalhos, a partir da assinatura do Contrato, podendo ser

prorrogado até aceitagao final do relatério.

U) Os estudos e relatérios da FIA sdo mandatarios para a deciséo?
De maneira alguma.
Servirdo apenas para subsidiar com elementos concretos a tomada de

decisdo, a qual ainda podera depender de aval do Parlamento.

V) Os servidores podem ter acesso aos relatérios intermediarios ja
apresentados? Caso sim, como? Se ndo, por qué?

O caso é regulado pela CF e Lei de Acesso a Informagéo e todo
cidaddo, em tese, tem direito a obter informacdes de seu interesse ou
mesmo da coletividade.

A insisténcia no assunto - situacdo dos servidores do DAEV -
contudo, deriva de uma aparente falsa percepgcdo da realidade em

discuss3o, a retirar boa parte do possivel interesse nas informagées

a
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pelos servidores — que nao terao sua situacao juridica atingida a

partir do estudo em curso - e do préprio protagonismo do

Legislativo, através dos representantes eleitos, numa remota

reestruturacdo do DAEV.

W) A decisdo para a mudanca de Autarquia Municipal para uma
empresa S.A. sera discutida com os servidores antes de externa-la?

Prejudicada, pelos motivos ja expostos.

16. E sabido que, caso ocorra a mudanca para a S.A. a carga
tributaria causara grande reflexo em sua gestdo, e grande impacto na
tarifa atualmente praticada, a populacao tem consciéncia disso?

A prestacdo de servigos publicos, independente de ser operada de
forma direta ou descentralizada, deve obrigatoriamente observar os
ditames da Lei 8.987/95, que conceitua servico adequado como
aquele que satisfaz as condicées de regularidade, continuidade,
eficiéncia, seguranca, atualidade, generalidade, cortesia e modicidade
das tarifas.

Referida lei, inclusive, dedica todo um capitulo a politica tarifaria,
fornecendo diretrizes a serem respeitadas nacionalmente.

Cabe ao Poder Concedente — com ajuda do Parlamento — fiscalizar a
prestacdo dos servicos concedidos, aplicar penalidades, além de
definir o preco das tarifas.

Do ponto de vista eminentemente tributario, frise-se, ndo havera
qualquer acréscimo de despesa ao consumidor final com eventual

concessao do servico.
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E que, consoante remansoso entendimento jurisprudencial acerca da
LC 116/2003, nado incide ISS sobre a prestacédo de servigo publico de
fornecimento de agua e de coleta e tratamento de esgoto, ainda que

concedida a sua exploracido a empresa privada.

OBSERVACOES FINAIS -

E precipitada qualquer analise ainda quanto aos rumos a serem
dados ao servico de tratamento de agua e captacdo de esgoto

no municipio de Valinhos.

A Administracdo tem se esforcado em assegurar a exceléncia e
a continuidade na prestacdo dos servicos, inobstante as
inimeras dificuldades operacionais e o alto custo acumulado
nos Ultimos anos, sobretudo pela defasagem na tarifa, o que

coloca em risco sua expansao e ndo interrupgao.

As medidas visando otimizar e elevar a qualidade vém sendo
analisadas com zelo e critério, ai se inserindo o estudo
encomendado pela Prefeitura junto a instituicdo de renome e

reconhecida reputacdo, com aval do Ministério Publico.

Um estudo que compreenda as necessidades locais, as

circunstancias e problemas enfrentados.

Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 1979/2022 - Processo 5309/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 23/11/2022 as 15:42:10,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: C9H9-4G55-

2K57-Z1AJ



PREFEITURA DE Fls. n° Rubrica

'; VALIN HOS Proc. n° /ano

Ha inumeros casos de Municipios que optaram pela concessao
e extincdo de suas autarquias e depois voltaram atras, pela
frustracdo do intento inicial que era o de assegurar uma melhor

qualidade dos servigos, sendo Itu caso emblematico.

Ha, por outro lado, inumeras experiéncias muito bem-sucedidas.

Trata-se de servico publico essencial, diretamente ligado a

propria razdo de ser e existir do Estado.

Sao muitas variaveis a serem sopesadas e depois divididas com
a populacdo, através da Camara de Vereadores, tendo como
norte o cumprimento do Novo Marco Regulatério do
Saneamento (Lei Federal 14.026/2020).

Era o que cumpria informar.

Valinhos/SP, 17 de novembro de 2022.

LE NOGUEIRA SASSO
Chefe do Ga

binete da Prefeita
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2K57-Z1AJ
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